
 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
UFFICIO DEL SINDACO 

DECRETO 

SINDACALE 

 

Prot. 18944 del 7.9.2022 

Decreto n. 2  del 7.9.2022 

DECRETO DI  REVOCA INCARICO DI VICE SINDACO E RELATIVE DELEGHE 

LA SINDACA 

PREMESSO CHE: 

 L’articolo 46 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, attribuisce al Sindaco il potere di nominare i 
componenti della giunta e di revocare uno o più assessori, dandone motivata comunicazione al 
Consiglio; 

 L’atto di nomina è fondato sulla discrezionalità del Sindaco di scegliere gli Assessori a suo 
insindacabile giudizio ed intuitu personae; 

 L’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei componenti della Giunta 
sottolinea il carattere fiduciario di tale scelta, non essendo definiti specifici requisiti per la nomina 
ad Assessore ed essendo previsto un obbligo di motivazione solo in sede di comunicazione al 
Consiglio comunale dell’atto di revoca; 

 Il legislatore ha pertanto attribuito al Sindaco il potere di nominare e revocare i membri della 
Giunta sul presupposto che egli è responsabile del governo locale e a lui devono essere imputati i 
risultati dell’Amministrazione; 

Richiamato il decreto sindacale n. 2 del 26.6.2018 di nomina della Sig.ra Monica Cadeddu alla carica di 
Assessore Comunale con le seguenti deleghe: bilancio, programmazione, attività produttive, cultura e 
spettacolo, con funzioni di Vicesindaco; 

Considerato che: 

 L’Assessora Cadeddu nel corso del tempo ha manifestato comportamenti poco rispettosi, attinenti 
alla sfera personale e professionale, nei confronti del Sindaco e della Giunta, creando tensioni tali 
da far venir meno quel clima sereno e di collaborazione necessario per l’ottimale governo della 
comunità; 

 La stessa Assessora ha abusato della fiducia accordatale con la nomina conferita, mal 
interpretando, quindi, il ruolo di componente di un più ampio organo collegiale nel quale 
condividere le decisioni in armonia e senza individualismi, creando quindi difficoltà alla Sindaca 
nelle funzioni di coordinamento e supervisione delle attività dell’organo esecutivo; 

 Tale comportamento nei confronti dell’organo collegiale ha fatto venire meno la “fiducia” sul suo 
operato e sulla sua idoneità a rappresentare gli indirizzi politici dell’Amministrazione; 

 

 



Evidenziata l’importanza e l’urgenza di garantire al Sindaco la possibilità di proseguire con piena efficienza e 
operatività il programma politico; 

Ritenuto che il procedimento di revoca di un assessore comunale non richieda la comunicazione di avvio del 
procedimento ai sensi della legge 241/1990 in quanto la valutazione degli interessi coinvolti nel 
procedimento di revoca di un assessore è rimessa in via esclusiva al Sindaco, cui compete in autonomia la 
scelta delle persone di cui avvalersi per l’amministrazione dell’ente, con sottoposizione del merito del 
relativo operato unicamente alla valutazione del Consiglio comunale; 

Precisato che il venir meno della “fiducia” sulla idoneità del nominato a rappresentare gli indirizzi del 
Sindaco e a perseguire gli obiettivi programmatici presentati agli elettori e al Consiglio comunale non è in 
ogni caso da intendersi riferito a valutazioni afferenti qualità personali o professionali né è da intendersi 
sanzionatorio ma è finalizzato a garantire la serena prosecuzione del mandato amministrativo per il 
superiore interesse della comunità amministrata; 

Visto lo Statuto comunale ed in particolare  

 l’art. 32 comma 1, secondo il quale La Giunta Comunale è composta dal Sindaco che la presiede e 
da un numero che può variare da 4 a 6 Assessori, di cui uno è investito della carica di Vicesindaco; 

 l’art. 33 comma 2, secondo il quale Il Sindaco può revocare uno o più Assessori dandone motivata 
comunicazione al Consiglio e deve sostituire entro 15 giorni gli Assessori dimissionari; 

DECRETA 

1. Di revocare il proprio decreto n.2 del 26.06.2022 nella parte relativa alla nomina a Vice Sindaco ed 
Assessore comunale della Sig.a Monica Cadeddu e a tutte le deleghe alla stessa attribuite; 

1. Di dare atto che la revoca ha efficacia immediata e che pertanto fino alla eventuale nomina di un 
nuovo assessore, le attività politico amministrative inerente le deleghe conferite alla Sig.a Monica 
Cadeddu faranno capo al Sindaco; 

2. Di conferire, con successivo atto, la nomina del Vicesindaco; 
3. Di disporre che il presente atto venga notificato all’interessato; 
4. Di comunicare il presente atto al Consiglio comunale nella sua prossima adunanza; 
5. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio del Comune e nella sezione 

Amministrazione trasparente, sottosezione Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di 
direzione o di governo; 

AVVISA 

Che avverso il presente provvedimento e dalla data della sua notifica è ammesso, nei termini di legge, 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica 

La Sindaca 

Dott.ssa Anna Paola Marongiu 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce quello cartaceo) 



 

 


